
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

DOCUMENTO

Espécie Data Número

OUTROS 05/08/2020

 PROTOCOLO ELETRÔNICO

Data Número do Protocolo

05/08/2020 09:30 2020/564349

Procedência: MPC/PA

Interessado: MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

Assunto: LICITAÇÃO

SubAssunto:

Complemento: Manutenção de Aparelhos de Ar Condicionado

Origem: MPC/PA - DADM - MPC1

Anexo/Sequencial: 58, 59, 60, 61

Processo Administrativo Eletrônico do Estado do Pará

Consulta de protocolo

https://www.sistemas.pa.gov.br/consulta-protocolo/numero/2020/564349



De : split service <splitservice.belem@hotmail.com>
Assunto : esclarecimento

Para : licitacoesmpc@mpc.pa.gov.br

Zimbra licitacoesmpc@mpc.pa.gov.br

esclarecimento

Qui, 04 de fev de 2021 11:15

Bom dia,
Referente ao pregão nº 03/2021, Processo: 564349/2020. Pedimos esclarecimento
a respeito do quan�ta�vo de equipamentos. No edital apresenta um quan�ta�vo 
diferente do solicitado no sistema Comprasnet.

A�, 

Split Service
Fone:(91) 3255-1055 (91) 98804-0509
Email:splitservice.belem@hotmail.com

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
K
Y
S
O
N
 
F
E
R
R
E
I
R
A
 
D
A
 
S
I
L
V
A
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
8
/
0
2
/
2
0
2
1
 
1
2
:
5
1
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
2
F
1
3
B
9
C
C
5
F
E
3
B
1
8
B
.
3
1
7
D
8
A
A
4
1
4
2
B
7
4
D
6
.
7
4
5
1
3
F
5
1
7
6
3
0
9
C
F
7
.
1
8
B
5
7
F
1
9
2
B
A
4
6
E
2
6
 

 Nº do Protocolo: 2020/564349  Anexo/Sequencial: 58 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: A3F9D10.BDA7.5D0.6CE775945F3580811B 



08/02/2021 Zimbra

https://mail.pa.gov.br/h/printmessage?id=12966&tz=America/Sao_Paulo&xim=1 1/1

De : FRIO TEC REFRIGERAÇAO <friotec.mcp@bol.com.br>
Assunto : SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO AO EDITAL

03/2021
Para : licitacoesmpc@mpc.pa.gov.br

Zimbra licitacoesmpc@mpc.pa.gov.br

SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO AO EDITAL 03/2021

Sex, 05 de fev de 2021 17:39

Boa tarde,

Venho atraves deste solicitar esclarecimentos referente a elaboração da
proposta de preço relativo a manutenção corretiva do pregão 03/2021,
vejamos, o edital trata-se de manutenção preventiva e corretiva dos
equipamento de ar condicionado, sendo que as manutenções preventivas
conforme consta no edital serão realizadas trimestralmente, e conforme o
item 4.2.3 do edital as manutenções corretivas serão realizadas quando
forem detectados problemas por parte da CONTRATADA, quando da realização
das manutenções preventivas.

Diante deste fato constata-se que as características, rotinas e
peculiaridades dos serviços são diferentes, logo, os valores também são
diferentes. Porem no sistema COMPRASNET não consta o lançamento para
manutenção corretiva, somente a manutenção preventiva. 

Diante disto, nos resta a duvida de como será lançado os valores do serviço
de manutenção corretiva?

Att.
HOMERO MONTEIRO DE ALMEIDA
Sócio Administrador

H. M. DE ALMEIDA EIRELLI - EPP
Tel: (96) 3223-4973 / (96) 99119-9253  

A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
K
Y
S
O
N
 
F
E
R
R
E
I
R
A
 
D
A
 
S
I
L
V
A
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
8
/
0
2
/
2
0
2
1
 
1
2
:
5
1
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
5
5
C
C
4
3
E
3
2
A
A
C
3
0
8
D
.
B
7
5
B
6
3
3
5
5
7
8
3
C
4
7
C
.
9
8
6
4
8
0
5
E
9
3
A
1
7
8
2
9
.
F
9
F
F
3
8
E
D
3
E
5
7
6
0
0
C
 

 Nº do Protocolo: 2020/564349  Anexo/Sequencial: 59 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 766D180.F39C.8CD.26FF8569D4C54F7F0C 



                                                                                              

                                                                                                    Belém, 11 de fevereiro de 2021 

 

Processo nº 2020/564349 

Pregão Eletrônico nº 03/2021 – MPC/PA 

Objeto: Contratação de empresa para a prestação de SERVIÇOS CONTINUADOS DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NOS APARELHOS DE AR CONDICIONADO 
(Split e ACJ) instalados no edifício-sede do Ministério Público de Contas do Estado do 
Pará, com troca de peças quando houver necessidade, de acordo com o quantitativo e 
especificações descritos no Termo de Referência. 
 

Ao DACC do MPC/PA 

 

  Considerando os pedidos de esclarecimentos, conforme 
encaminhamento deste Departamento de Aquisição, Contratos e Convênios, 
informamos: 

  Conforme o item 7.1 do Termo de Referência, o MPC/PA possui 38 (trinta 
e oito) aparelhos de ar condicionado, sendo 2 (dois) do tipo ACJ e 36 (trinta e seis) do 
tipo SPLIT. No item 7.2 do referido Termo consta que cada aparelho receberá 
manutenções preventivas a cada 03 (três) meses, conforme os itens 4.1.2.1 
(trimestrais), 4.1.2.2 (semestrais) e 4.1.2.3 (anual). Ou seja, cada aparelho receberá 
serviço de manutenção preventiva 4 (quatro) vezes durante o contrato de 1 (um) ano. 
No sistema Comprasnet estão listados os itens contendo os tipos de aparelhos e a 
quantidade de serviços previstos a serem realizados em cada um, o que totaliza 152 
(cento e cinquenta e dois) serviços. Para deixar nítida esta informação, segue o quadro 
abaixo: 

Manutenção Preventiva e Corretiva de aparelhos de ar condicionado do Edifício-Sede do MPC/PA 

Item Serviço de Manutenção Preventiva e Corretiva Qt. de 
Equipamentos 

Qt. Estimada de 
serviços por 

ano 

Qt. estimada de 
serviços por 

ano por 
aparelho 

1 Aparelho de 7.500 BTU's -Tipo ACJ 1 

4 

4 

2 Aparelho de 9.000 BTU's -Tipo Split 2 8 

3 Aparelho de 12.000 BTU's -Tipo Split 20 80 

4 Aparelho de 18.000 BTU's -Tipo ACJ 1 4 

5 Aparelho de 18.000 BTU's -Tipo Split 5 20 

6 Aparelho de 24.000 BTU's -Tipo Split 6 24 

7 Aparelho de 30.000 BTU's -Tipo Split 1 4 

8 Aparelho de 60.000 BTU's -Tipo Split 2 8 

Total 38 152 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
n
a
 
R
o
s
a
 
B
a
s
s
a
l
o
 
C
r
i
s
p
i
n
o
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
1
/
0
2
/
2
0
2
1
 
1
2
:
5
6
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
5
D
7
7
3
C
9
5
F
4
A
E
1
6
A
0
.
D
0
D
1
A
B
A
6
D
0
7
0
A
A
6
C
.
C
D
E
4
A
1
C
6
C
0
8
C
8
4
4
6
.
1
A
7
8
B
E
1
0
A
4
C
7
3
9
1
0
 

 Nº do Protocolo: 2020/564349  Anexo/Sequencial: 60 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: B6FEE71.6F53.944.9F7EA288541D379612 



 

 Vale ressaltar, ainda, que o objeto do contrato são os serviços de manutenção 
preventiva e corretiva, e que o Termo de Referência, em seu item 5, dispõe sobre a 
reposição e substituição de peças de responsabilidade da empresa Contratada 
(manutenção corretiva). 

 Entretanto, como não é possível prever as manutenções corretivas, a empresa 
Contratada necessita de uma estimativa de ocorrências já colocadas em seu preço por 
cada máquina.  

 Sem mais, para o momento, me coloco à disposição para quaisquer outros 
esclarecimentos. 

 

Respeitosamente,   

 

 

 

 

 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
n
a
 
R
o
s
a
 
B
a
s
s
a
l
o
 
C
r
i
s
p
i
n
o
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
1
/
0
2
/
2
0
2
1
 
1
2
:
5
6
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
5
D
7
7
3
C
9
5
F
4
A
E
1
6
A
0
.
D
0
D
1
A
B
A
6
D
0
7
0
A
A
6
C
.
C
D
E
4
A
1
C
6
C
0
8
C
8
4
4
6
.
1
A
7
8
B
E
1
0
A
4
C
7
3
9
1
0
 

 Nº do Protocolo: 2020/564349  Anexo/Sequencial: 60 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: B6FEE71.6F53.944.9F7EA288541D379612 



11/02/2021 https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/mostra_quadro_avisos.asp?qaCod=1154688&Texto=T&prgCod=900195

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/mostra_quadro_avisos.asp?qaCod=1154688&Texto=T&prgCod=900195 1/1

 

 

Esclarecimento 11/02/2021 23:40:55
 
Bom dia, Referente ao pregão nº 03/2021, Processo: 564349/2020. Pedimos esclarecimento a respeito do quantitativo de
equipamentos. No edital apresenta um quantitativo diferente do solicitado no sistema Comprasnet. Att, Split Service Fone:(91)
3255-1055 (91) 98804-0509 Email:splitservice.belem@hotmail.com

Fechar

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
K
Y
S
O
N
 
F
E
R
R
E
I
R
A
 
D
A
 
S
I
L
V
A
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
2
/
0
2
/
2
0
2
1
 
0
0
:
1
0
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
9
B
E
B
4
0
9
1
5
C
7
2
4
6
1
C
.
2
4
B
D
C
8
3
6
6
A
7
E
2
F
6
C
.
8
E
A
C
8
1
7
6
A
7
5
6
6
A
6
6
.
0
A
6
5
2
3
2
3
4
C
2
8
4
1
2
5
 

 Nº do Protocolo: 2020/564349  Anexo/Sequencial: 61 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: D60F0B7.F27C.69D.5357F7CAD4A299286F 



11/02/2021 https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/mostra_quadro_avisos.asp?qaCod=1154688&Texto=R&prgCod=900195

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/mostra_quadro_avisos.asp?qaCod=1154688&Texto=R&prgCod=900195 1/1

 

 

Resposta 11/02/2021 23:40:55
 
Belém, 11 de fevereiro de 2021 Processo nº 2020/564349 Pregão Eletrônico nº 03/2021 – MPC/PA Objeto: Contratação de
empresa para a prestação de SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NOS APARELHOS DE AR
CONDICIONADO (Split e ACJ) instalados no edifício-sede do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, com troca de peças
quando houver necessidade, de acordo com o quantitativo e especificações descritos no Termo de Referência. Ao DACC do
MPC/PA Considerando os pedidos de esclarecimentos, conforme encaminhamento deste Departamento de Aquisição, Contratos e
Convênios, informamos: Conforme o item 7.1 do Termo de Referência, o MPC/PA possui 38 (trinta e oito) aparelhos de ar
condicionado, sendo 2 (dois) do tipo ACJ e 36 (trinta e seis) do tipo SPLIT. No item 7.2 do referido Termo consta que cada
aparelho receberá manutenções preventivas a cada 03 (três) meses, conforme os itens 4.1.2.1 (trimestrais), 4.1.2.2
(semestrais) e 4.1.2.3 (anual). Ou seja, cada aparelho receberá serviço de manutenção preventiva 4 (quatro) vezes durante o
contrato de 1 (um) ano. No sistema Comprasnet estão listados os itens contendo os tipos de aparelhos e a quantidade de
serviços previstos a serem realizados em cada um, o que totaliza 152 (cento e cinquenta e dois) serviços. Para deixar nítida esta
informação, segue o quadro abaixo: Manutenção Preventiva e Corretiva de aparelhos de ar condicionado do Edifício-Sede do
MPC/PA Item Serviço de Manutenção Preventiva e Corretiva Qt. de Equipamentos Qt. Estimada de serviços por ano Qt. estimada
de serviços por ano por aparelho 1 Aparelho de 7.500 BTU`s -Tipo ACJ 1 4 4 2 Aparelho de 9.000 BTU`s -Tipo Split 2 8 3
Aparelho de 12.000 BTU`s -Tipo Split 20 80 4 Aparelho de 18.000 BTU`s -Tipo ACJ 1 4 5 Aparelho de 18.000 BTU`s -Tipo Split
5 20 6 Aparelho de 24.000 BTU`s -Tipo Split 6 24 7 Aparelho de 30.000 BTU`s -Tipo Split 1 4 8 Aparelho de 60.000 BTU`s -
Tipo Split 2 8 Total 38 152 Vale ressaltar, ainda, que o objeto do contrato são os serviços de manutenção preventiva e corretiva,
e que o Termo de Referência, em seu item 5, dispõe sobre a reposição e substituição de peças de responsabilidade da empresa
Contratada (manutenção corretiva). Entretanto, como não é possível prever as manutenções corretivas, a empresa Contratada
necessita de uma estimativa de ocorrências já colocadas em seu preço por cada máquina. Sem mais, para o momento, me
coloco à disposição para quaisquer outros esclarecimentos. Respeitosamente, Ana Rosa Crispino DADM MAT: 999321

Fechar

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
K
Y
S
O
N
 
F
E
R
R
E
I
R
A
 
D
A
 
S
I
L
V
A
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
2
/
0
2
/
2
0
2
1
 
0
0
:
1
0
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
9
B
E
B
4
0
9
1
5
C
7
2
4
6
1
C
.
2
4
B
D
C
8
3
6
6
A
7
E
2
F
6
C
.
8
E
A
C
8
1
7
6
A
7
5
6
6
A
6
6
.
0
A
6
5
2
3
2
3
4
C
2
8
4
1
2
5
 

 Nº do Protocolo: 2020/564349  Anexo/Sequencial: 61 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: D60F0B7.F27C.69D.5357F7CAD4A299286F 



12/02/2021 https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/mostra_quadro_avisos.asp?qaCod=1154690&Texto=T&prgCod=900195

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/mostra_quadro_avisos.asp?qaCod=1154690&Texto=T&prgCod=900195 1/1

 

 

Esclarecimento 11/02/2021 23:42:47
 
Boa tarde, Venho atraves deste solicitar esclarecimentos referente a elaboração da proposta de preço relativo a manutenção
corretiva do pregão 03/2021, vejamos, o edital trata-se de manutenção preventiva e corretiva dos equipamento de ar
condicionado, sendo que as manutenções preventivas conforme consta no edital serão realizadas trimestralmente, e conforme o
item 4.2.3 do edital as manutenções corretivas serão realizadas quando forem detectados problemas por parte da
CONTRATADA, quando da realização das manutenções preventivas. Diante deste fato constata-se que as características, rotinas
e peculiaridades dos serviços são diferentes, logo, os valores também são diferentes. Porem no sistema COMPRASNET não
consta o lançamento para manutenção corretiva, somente a manutenção preventiva. Diante disto, nos resta a duvida de como
será lançado os valores do serviço de manutenção corretiva? Att. HOMERO MONTEIRO DE ALMEIDA Sócio Administrador mailH.
M. DE ALMEIDA EIRELLI - EPP Tel: (96) 3223-4973 / (96) 99119-9253

Fechar

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
K
Y
S
O
N
 
F
E
R
R
E
I
R
A
 
D
A
 
S
I
L
V
A
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
2
/
0
2
/
2
0
2
1
 
0
0
:
1
0
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
9
B
E
B
4
0
9
1
5
C
7
2
4
6
1
C
.
2
4
B
D
C
8
3
6
6
A
7
E
2
F
6
C
.
8
E
A
C
8
1
7
6
A
7
5
6
6
A
6
6
.
0
A
6
5
2
3
2
3
4
C
2
8
4
1
2
5
 

 Nº do Protocolo: 2020/564349  Anexo/Sequencial: 61 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: D60F0B7.F27C.69D.5357F7CAD4A299286F 



12/02/2021 https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/mostra_quadro_avisos.asp?qaCod=1154690&Texto=R&prgCod=900195

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/mostra_quadro_avisos.asp?qaCod=1154690&Texto=R&prgCod=900195 1/1

 

 

Resposta 11/02/2021 23:42:47
 
Belém, 11 de fevereiro de 2021 Processo nº 2020/564349 Pregão Eletrônico nº 03/2021 – MPC/PA Objeto: Contratação de
empresa para a prestação de SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NOS APARELHOS DE AR
CONDICIONADO (Split e ACJ) instalados no edifício-sede do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, com troca de peças
quando houver necessidade, de acordo com o quantitativo e especificações descritos no Termo de Referência. Ao DACC do
MPC/PA Considerando os pedidos de esclarecimentos, conforme encaminhamento deste Departamento de Aquisição, Contratos e
Convênios, informamos: Conforme o item 7.1 do Termo de Referência, o MPC/PA possui 38 (trinta e oito) aparelhos de ar
condicionado, sendo 2 (dois) do tipo ACJ e 36 (trinta e seis) do tipo SPLIT. No item 7.2 do referido Termo consta que cada
aparelho receberá manutenções preventivas a cada 03 (três) meses, conforme os itens 4.1.2.1 (trimestrais), 4.1.2.2
(semestrais) e 4.1.2.3 (anual). Ou seja, cada aparelho receberá serviço de manutenção preventiva 4 (quatro) vezes durante o
contrato de 1 (um) ano. No sistema Comprasnet estão listados os itens contendo os tipos de aparelhos e a quantidade de
serviços previstos a serem realizados em cada um, o que totaliza 152 (cento e cinquenta e dois) serviços. Para deixar nítida esta
informação, segue o quadro abaixo: Manutenção Preventiva e Corretiva de aparelhos de ar condicionado do Edifício-Sede do
MPC/PA Item Serviço de Manutenção Preventiva e Corretiva Qt. de Equipamentos Qt. Estimada de serviços por ano Qt. estimada
de serviços por ano por aparelho 1 Aparelho de 7.500 BTU`s -Tipo ACJ 1 4 4 2 Aparelho de 9.000 BTU`s -Tipo Split 2 8 3
Aparelho de 12.000 BTU`s -Tipo Split 20 80 4 Aparelho de 18.000 BTU`s -Tipo ACJ 1 4 5 Aparelho de 18.000 BTU`s -Tipo Split
5 20 6 Aparelho de 24.000 BTU`s -Tipo Split 6 24 7 Aparelho de 30.000 BTU`s -Tipo Split 1 4 8 Aparelho de 60.000 BTU`s -
Tipo Split 2 8 Total 38 152 Vale ressaltar, ainda, que o objeto do contrato são os serviços de manutenção preventiva e corretiva,
e que o Termo de Referência, em seu item 5, dispõe sobre a reposição e substituição de peças de responsabilidade da empresa
Contratada (manutenção corretiva). Entretanto, como não é possível prever as manutenções corretivas, a empresa Contratada
necessita de uma estimativa de ocorrências já colocadas em seu preço por cada máquina. Sem mais, para o momento, me
coloco à disposição para quaisquer outros esclarecimentos. Respeitosamente, Ana Rosa Crispino DADM MAT: 999321

Fechar

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
A
K
Y
S
O
N
 
F
E
R
R
E
I
R
A
 
D
A
 
S
I
L
V
A
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
2
/
0
2
/
2
0
2
1
 
0
0
:
1
0
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
9
B
E
B
4
0
9
1
5
C
7
2
4
6
1
C
.
2
4
B
D
C
8
3
6
6
A
7
E
2
F
6
C
.
8
E
A
C
8
1
7
6
A
7
5
6
6
A
6
6
.
0
A
6
5
2
3
2
3
4
C
2
8
4
1
2
5
 

 Nº do Protocolo: 2020/564349  Anexo/Sequencial: 61 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: D60F0B7.F27C.69D.5357F7CAD4A299286F 


